
  

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О Прогнозе социально - экономического развития   

муниципального образования "Киясовский район" на 2021год  

и плановый период 2022 и 2023 годы 

 

Принято Советом депутатов 

Муниципального образования  «Киясовский район»                             17 декабря 2020  года 

 

 

В соответствии с  пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» Киясовский районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Киясовский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

(Прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального образования «Киясовский район» по экономическому 

развитию и муниципальной собственности Камашеву И.Г. и постоянную комиссию по 

экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности Киясовского 

районного Совета депутатов (председатель -  Тукаев В.Н.) 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

 

Председатель  Совета депутатов   

муниципального образования «Киясовский район»                                          С. Ю .Кулалаев 

 

 

   

с. Киясово  

17 декабря 2020 года 

№ 335 
 

 

 

 



Приложение 

 к решению Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

 от 17 декабря  2020 года № 335 
 

Прогноз социально-экономического развития МО «Киясовский район» 

 на 2021 год и на плановый период 2022и 2023 годов 
 

1.Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития за истекший 

период 2020 года и ожидаемые итоги Прогноза социально-экономического развития 

МО «Киясовский район» на 2020 год 
 

Предварительные итоги социально-экономического развития Киясовского района за 

истекший период 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Киясовского района за 2020 год подготовлены на основе статистических данных, 

предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Удмуртской Республике на момент разработки указанных материалов. 

Кроме того учтена информация Управления сельского хозяйства об итогах деятельности 

сельхозпредприятий Киясовского района за 9 месяцев 2020 года и оценке основных 

показателей их деятельности в 2020 году, также учтена информация ГКУ УР «Центр 

занятости населения Киясовского района». 

Основные тенденции социально-экономического  развития района                                              

за 9 месяцев 2020 года 

Производственная сфера 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами по крупным и средним предприятиям за 9 месяцев 2020 года  на 

563,9 млн. рублей (за соответствующий период 2019 года – 656 млн. руб.). Таким образом, 

темп роста к соответствующему периоду 2019 года в действующих ценах составил 86%, в 

сопоставимых ценах 83,9%. Основную долю в данном показателе составили  группы 

«Сельское хозяйство» - 34,5% и «Добыча полезных ископаемых» - 45,6%. 

По итогам 8 месяцев 2020 года в общем объеме отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами 34,5% составила 

продукция сельхозпредприятий района и 45,6% добыча полезных ископаемых.  

  

Анализ ситуации по статистическим данным по итогам 8 месяцев по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года показывает, что темп роста показателя в 

действующих ценах составил 85,1%. Снижение произошло по 10 позициям из 15 

(вошедшим в отчет видам деятельности (ОКВЭД)): 

- сельское хозяйство  - на 33,2 % в целом, в том числе: 

 в растениеводстве рост на 0,6%, в животноводстве в целом снижение на 39,2%  (в т.ч. 

«Разведение молочного КРС, производство сырого молока» снижение на 47,3%, 

«Разведение свиней» рост в 2,5 раза); 

- добыча полезных ископаемых – 0,7%; 

- обрабатывающие производства – 34,2%; 

- деятельность предприятий общепита – 40,2%; 

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом – 72,6%; 

- деятельность профессиональная, научная и техническая – 20,9%; 

- деятельность административная и сопутствующие  дополнительные услуги – 78%; 



- образование – 10,5%; 

- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга – 45,9%. 

Агропромышленный комплекс 

В 2020 году сельскохозяйственным производством занимаются  6 

сельскохозяйственных предприятий (производственная площадка «Киясово» ООО 

"Русская Нива", свинокомплекс "Киясовский" ООО "Восточный",  СПК им. Суворова, СПК 

"Киясовский", ООО «Экоферма «Дубровское», ООО «Фавор») и 22 крестьянских 

(фермерских) хозяйства.   

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства  за 9 месяцев 2020 года составила 

946,6 млн. руб., что меньше соответствующего периода прошлого года на 0,7%.   

Посевная площадь сельскохозяйственных культур составила 24824 га, что на 1892га 

или на 7,1% меньше посевных площадей 2019 года. Площадь зерновых культур  по 

сравнению с прошлым годом увеличилась  на 267 га.   

По предварительным данным  получено зерна в весе после доработки 23407 тонн,  за 

счет урожайности это на 13,1%  больше, чем в 2019 году. Урожайность в весе после 

доработки в целом по району составила 20,6 ц/га,  в том числе в сельхозпредприятиях – 

21,9 ц/га, в КФХ – 14,5 ц/га. Урожайность зерновых культур к прошлому году составила 

101,5%.  

За отчетный период произведено 14213 тонн молока, что к уровню прошлого года  

составляет 93,8%.   Надоено молока на 1 корову 5070 кг, что на 448 кг или на 9,7%  

больше, чем в прошлом году. В сельхозпредприятиях этот показатель составил 5236 кг от 

каждой коровы, а в КФХ 4301 кг. 

Выращено мяса за 9 месяцев 2020 года 4410 тонн, это на 250,8 тонн больше, чем в 

аналогичном периоде прошлого года (АППГ), темп роста составил  106%.  

На 1 октября 2020 года поголовье крупного рогатого скота составило 6679 голов. По 

сравнению с АППГ  поголовье уменьшилось на 164 головы или на 2,4%.  

Общее поголовье коров составило 2659 голов,  по сравнению с АППГ уменьшилось 

на 594 головы или на 18,3%. 

Поголовье свиней увеличено по сравнению АППГ на 1654 головы, фактическое 

поголовье на 1октября 2020 года составило 25633 головы.   

 

Финансовые результаты 

Анализ ситуации по итогам 9 месяцев 2020 года по предприятиям района показывает, 

что за год из 4-х сельскохозяйственных предприятий, находящихся на самостоятельном 

балансе, в 3-х прогнозируется прибыль, в 1-м убыток. 

 

Инвестиции 

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям за 9 

месяцев 2020года составил 43,2 млн. рублей, что меньше чем в АППГ на  86,4 млн. рублей, 

темп роста составил 31,2% в сопоставимых ценах к соответствующему уровню прошлого 

года.  

Объем инвестиций в основной капитал с учетом инвестиций субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 1.10.2020 года составил 1374,0 млн. рублей,  в 

аналогичном периоде прошлого года этот показатель составлял 376 млн. рублей.  

 

Среднесписочная  численность работников 
Среднесписочная численность работников предприятий и организаций района, не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства, по итогам 7 месяцев 2020 года 



составила 1544 человека, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года  

уменьшилась на 176 чел. или на 10,2%. 

 

Численность безработных 

Численность официально зарегистрированных безработных на 1 октября 2020 года 

186 человек, что больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 116 

человек. 

 

Заработная плата 
Среднемесячная заработная плата крупных и средних организаций в районе к АППГ 

увеличилась и составила по итогам 7 месяцев 27683 рубля,  темп роста составил 105,2%.   

 

Демографическая ситуация 
По данным ЗАГС:  Число родившихся за 9 месяцев 2020 года составило 34 ребенка, 

по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 21. Число 

умерших составило 117 человек. Естественная убыль населения в отчетном периоде 2020 

года  составила «- 83», в аналогичном периоде прошлого года  «-45». 

По данным Киясовской ЦРБ: Число родившихся за 9 месяцев 2020 года составило 58 

детей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 24. Число 

умерших составило 120 человек. Естественная убыль населения в отчетном периоде 2020 

года  составила «- 62», в аналогичном периоде прошлого года  «-18». 

                                                                                                                                               

Таблица 1 

Итоги за 2019 год - 9 месяцев 2020 года и оценка Прогноза социально-

экономического развития Киясовского района на 2020 год 

 

N Показатели Ед. изм. 

2019 

год 

факт 

2020 год 

Факт 9 

мес. 
оценка 

1 

Отгружено товаров собственного 

производства 

млн. руб. в 

действующих 

ценах  

901,4 
563,9**

* 
752 

Темп роста в сопоставимых ценах 

 
% 84,1 83,9 85,2 

2 

Объем валовой продукции 

сельского хозяйства 

млн. руб. в 

действующих 

ценах 

1333,0 946,6 1235 

Темп роста в сопоставимых ценах  

 % 
111,5 99,9 93,3 

3 

Розничный  товарооборот  в т. ч. 

общественное питание  

(по кр. и ср. предпр.) 

млн. руб. в 

действующих 

ценах   

147,3 110,5* 

 
147,0 

Темп роста в сопоставимых ценах  

 

% 84,4 

(нет 

данных 

за 9 

мес. 

2019г) 

96,7 

4 
Инвестиции   в основной  капитал 

по крупным и средним 
млн. руб. в 

действующих 
372,4 43,2 65 



предприятиям ценах  

5 
Тем роста в сопоставимых ценах  

 
% 139,5 31,2 16,4 

6 

Среднемесячная начисленная 

средняя заработная плата одного 

работника (в среднем   за период) 

руб. 26548,2 27683** 27683 

7 
Среднегодовая численность 

населения тыс. чел. 
9,041 8,839 8,839 

8 

Среднегодовая численность 

работников  предприятий (без 

субъектов МСП) тыс. чел. 

1,668 1,544** 1,544 

9 
Численность зарегистрированных 

безработных на конец года 
чел. 98 186 166 

10 
Уровень зарегистрированной  

безработицы  
% 2,26 4,5 4 

 
* расчетные данные исходя из 6 месяцев 

** по статистическим  данным за 7 месяцев 

*** расчетные данные исходя из 8 месяцев 



2. Показатели прогноза социально-экономического развития на 2021-2023 годы                                                                                                        

муниципального образования "Киясовский район" 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед.изм. 

2018 

год 

факт 

2019 

год 

факт 

2020 

год  

оценка 

2021 год, 

прогноз 

2022 год, 

прогноз  

2023 год, 

прогноз  

базов

ый 

вариан

т 

целево

й 

вариан

т 

базов

ый 

вариан

т 

целево

й 

вариан

т 

базов

ый 

вариан

т 

целево

й 

вариан

т 

1 Население                     

1.1 Численность постоянного населения (в 

среднегодовом исчислении) 
тыс. 

чел. 9,167 8,940 8,820 8,600 8,620 8,480 8,650 8,360 8,500 

1.2 Численность населения (на 1 января 

года) 

тыс. 

чел. 9,293 9,041 8,839 8,700 8,720 8,580 8,760 8,460 8,000 

1.3 Численность детей до 18 лет на начало 

года (до 17 лет включительно) 
тыс. 

чел. 2,206 2,145 2,081 2,020 2,025 2,010 2,015 2,000 2,010 

2 Промышленное производство                     

2.1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по чистым видам 

экономической деятельности) по 

полному кругу организаций  

млн. 

руб. 
1034,7 901,4 752,0 675,0 771,0 692,0 813,0 712,0 848,0 

2.2 Индекс промышленного производства % к 

предыд. 

году 

в 

сопост. 

ценах 

88,70 89 85,2 86 97,8 99 101,8 99,4 100,6 

3 Сельское хозяйство                     

3.1 Продукция сельского хозяйства млн. 

руб. 
1151,9 1333,0 1235,0 1246 1261 1262 1287 1281 1314 



3.2 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

% к 

предыд. 

году 

в 

сопост. 

ценах 

93,3 109,0 93,3 98,4 99,5 97,9 98,3 98 98,3 

4 Торговля и услуги населению                     

4.1 Индекс потребительских цен на товары и 

услуги, на конец года 

% к 

декабр

ю 

предыд. 

года 

102,5 102,4 103,5 103,9 103,5 104 103,8 104 104 

4.2 Индекс потребительских цен на товары и 

услуги, в среднем за год 
% г/г 103,7 103,5 103,0 103,5 103,2 104,1 103,7 104,1 103,9 

4.3 Объем розничного товарооборота 

(по крупным и средним предприятиям) 

млн. 

руб. 
169,2 147,3 147 155 159 162 169 170,3 179 

4.4 Темп роста в сопоставимых ценах % к 

предыд. 

году 

в 

сопост. 

ценах 

101,7 84,4 96,7 101,5 104,8 100,4 102,5 101 101,9 

5 Инвестиции                     

5.1 Инвестиции в основной капитал по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства 

млн. 

руб. 
250,0 372,4 65 67 68 70 72 73 76 

5.2 Темп роста в сопоставимых ценах % к 

предыд. 

году 

в 

сопост. 

ценах 

83,2 139,5 16,4 98,3 99,5 99,9 101 99,6 100,8 



6 Труд и занятость                     

6.1 Фонд заработной платы по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства 

млн. 

руб. 
591,2 531,4 512,9 562 580 611,2 634,5 668,8 677 

6.2 Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата одного 

работника  по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства 

руб. 24316,8 
26548,

2 
27683 29178 29288 30870 31104 32784 33188 

6.3 Среднесписочная численность 

работников предприятий (по крупным и 

средним организациям) 

тыс. 

чел. 
2,046 1,668 1,544 1,605 1,65 1,65 1,7 1,7 1,7 

7 Прибыль прибыльных организаций (по 

полному кругу организаций) 
млн. 

руб. 
17,6 21,8 33,7 35 40 45 50 55 60 

8 Малое и среднее 

предпринимательство, включая 

микропредприятия 

                    

8.1 Количество малых предприятий, в том 

числе микропредприятий,  всего единиц 17 20 22 22 22 23 23 24 24 

8.2 Количество средних предприятий, всего единиц 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

8.3 Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по малым предприятиям 

(включая микропредприятия), всего, в 

том числе: 

чел. 227 300 305 310 315 315 320 320 325 

8.4 Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по средним 

предприятиям, всего 

чел. 96 0 0 0 0 0 0 0 0 

8.5 Оборот малых предприятий (в том числе 

микропредприятий), всего, в том числе: 
млн. 

руб. 
247,5 575,5 600 650 660 660 670 670 680 



 

3. Пояснительная записка к основным показателям Прогноза социально-

экономического развития Киясовский района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов. 

 

Прогноз социально-экономического развития Киясовского района на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов (далее – Прогноз) разработан в соответствии со статьей 

173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 35, 40-42 Федерального закона 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 8 Закона 

Удмуртской Республики  № 81-РЗ «О стратегическом планировании в Удмуртской 

Республике и внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики». 

Разработка Прогноза осуществлялась на основе параметров среднесрочного прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на 2021 – 2023 годы.  

При разработке прогноза учтены: 

статистическая информация о социально-экономическом развитии района за  2018-

2019 годы  и январь-сентябрь 2020 года; 

информация ГКУ УР «ЦЗН Киясовского района»; 

информация предприятий и организаций, являющихся основными 

налогоплательщиками в бюджет района. 

Прогноз разработан в двух вариантах: вариант 1 (базовый) и вариант 2 (целевой). 

Первый вариант (базовый) основан на предположении, что в прогнозируемом 

периоде сохранится сдержанный потребительский спрос, ограниченные государственные 

расходы на развитие. 

Целевой вариант предполагает более активную политику, направленную на 

поддержание инвестиционного и потребительского спроса. Оба варианта характеризуют 

развитие экономики района в условиях реализации экономической политики, 

направленной на повышение эффективности расходов бюджета и зависят от санитарно-

эпидемиологической обстановки, которая остается основным источником риска для 

параметров прогноза. 

Основные показатели Прогноза социально-экономического  развития района на 

2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Киясовского 

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработаны с учетом итогов 

социально-экономического развития Киясовского района за 2019 год и 9 месяцев 2020 

года, прогноза индекса дефляторов до 2024 года, разработанных Министерством 

экономического развития Российской Федерации, и информации предприятий 

Киясовского района об их деятельности в 2019 году и на прогнозируемый период.  

Основные показатели Прогноза социально-экономического развития Киясовского 

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов представлены в таблице 1. 

Производственная сфера 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 

силами крупными и средними предприятиями в 2019 году на сумму  901,4 млн. рублей. 

Темп роста к АППГ в действующих ценах составил 87,1%, в сопоставимых ценах 84,1%. 

В 2020 году ожидается снижение объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг по сравнению с 2019 годом  на 17% в 

действующих ценах, показатель составит 752 млн. рублей. В сопоставимых ценах 

показатель оценивается на уровне 85,2% к прошлому году. (рис. 1).                                                                                                    



 

                                                                                                                 

                                                                                                                                    Рис.1  

 
 

На прогнозируемые годы в целом по Удмуртии ожидается снижение объемов добычи 

нефти.  С учетом выработанности основной части запасов к концу 2020 года 

прогнозируется, что  объем добычи нефти составит 91,7% к уровню 2019 года, а в 2023 

году этот показатель составит 90% от уровня 2019 года. 

Также по данному показателю снижение произойдет по разделу «Сельское 

хозяйство» в связи с переходом одного с/х предприятия в 2019 году в разряд «малых», 

показатели которых не учитываются в статистических показателях, во – вторых, из-за 

сокращения поголовья КРС. 

В связи с тем, что на 2021 год прогнозируется снижение объемов отгрузки основных 

составляющих показателя  (продукции сельского хозяйства и добычи нефти),  темп роста в 

сопоставимых ценах на 2021 год прогнозируется на уровне 86%.  На 2022-2023годы 

прогнозируется рост показателя небольшими темпами (на уровне 100,9 – 101,5% в 

сопоставимых ценах), на небольшой рост повлияет увеличение объемов продукции 

сельского хозяйства.   

Агропромышленный комплекс 

        В агропромышленном комплексе Киясовского района по состоянию на 1 октября 2020 

года насчитывается 6 сельскохозяйственных предприятий (производственная площадка 

«Киясово» ООО "Русская Нива", СВК «Киясовский», СПК «Киясовский», СПК им. 

Суворова, ООО «Экоферма «Дубровское», ООО «Фавор») и 22 крестьянских (фермерских) 

хозяйства.  

Основные показатели развития сельского хозяйства в 2019 году и 9 мес. 2020г.  

представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

Наименование показателя 
Ед. изм.  2019 год 

9 месяцев 2020 

года 

Посевная площадь га 26709 24824 

в том числе зерновые культуры га 10380 11367 

Поголовье КРС (с учетом КФХ) голов 6845 6679 



в том числе коров (с учетом  

КФХ) 
голов 3276 2569 

Поголовье свиней голов 24919 25633 

Надой молока от одной фуражной коровы, 

кг 
кг 6143 5070 

Производство молока,  с учетом КФХ тонн 20129 14213 

Производство мяса (в ж.м.) с учетом КФХ  тонн 6246 4410 

Средняя цена реализации 1 кг молока * рублей 23,10 24,92 

Себестоимость 1 кг молока* рублей 20,65 18,17 

Рентабельность молока/мяса %* % 10,6/-0,2 27/-12,5 

Балансовая прибыль* млн. 

рублей 
-65004 -2558 

Выручка от реализации продукции по СХО* млн. 

рублей 
235220 271949 

в том числе продукция сельского хозяйства* млн. 

рублей 
233066 260007 

Выручка на 1 работника* 

тыс. 

рублей 

933,4  без 

СВК и АК 

(1716,3- с 

СВК и АК) 

1096,6 без СВК и 

АК 

*По данному показателю вошли  4 с/х предприятия 

 

         Объем валовой продукции сельского хозяйства без учета продукции ЛПХ по данным, 

предоставленным Управлением сельского хозяйства  за 9 месяцев 2020 года, составил 

946,6 млн. рублей и оценивается на уровне 99,9% в сопоставимых ценах к аналогичному 

периоду 2019 года.  Оценка за 2020 год составляет 1235 млн. рублей, темп роста – 101,5% к 

предыдущему году. На 2021 год прогнозируется увеличение объема валовой продукции по 

базовому варианту на 0,9%, на 2022 и 2023 годы  рост к предыдущему году оценивается в 

пределах 1,3-1,5% в действующих ценах. 

 

Инвестиции и строительство 

В 2019 году на развитие экономики и социальной сферы крупными и средними 

организациями Киясовского района направлено 372,4 млн. рублей инвестиций, что в 

сопоставимых ценах составило 139,5% к АППГ.  

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников с учетом инвестиций 

субъектов малого и среднего предпринимательства составил 826,8 млн. рублей или на 

25,6% меньше,  чем в  2018 году. 

В 2020 году ожидается снижение объемов инвестиционных вложений крупными и 

средними предприятиями,  темп роста к прошлому году в сопоставимых ценах составит 

16,4 %. По объему инвестиций за счет всех источников финансирования с учетом 

инвестиций субъектов МСП ожидается рост по сравнению с 2019 годом на 166,2% в 

действующих ценах, темп роста в сопоставимых ценах составит 156,5%. Объем 

инвестиций оценочно составит 1374,0 млн. рублей. На рост в отчетном году повлияли 

крупные вложения по инвестиционному проекту ООО «Экоферма «Дубровское», ООО 

«Фавор», СПК «Киясовский» и СПК им. Суворова, КФХ Мазитовой Э.Р., др. субъектов 

МСП.  

На 2021 год по крупным и средним предприятиям прогнозируется привлечение 

инвестиций с темпом роста к уровню 2020 года в пределах 103,7% в действующих ценах и 

на 98,3%  в сопоставимых ценах. 

В 2021 году планируется начать работы по строительству здания под размещение 

МБУК «Киясовская МЦБ» и музея П.А. Кривоногова (ПИР и экспертиза ПСД), 



строительство газораспределительных сетей в д.Унур-Киясово и д.Шихостанка (ПИР и 

экспертиза ПСД), провести капремонт социальных объектов:  Лутохинской, 

Первомайской, Ермолаевской школ, Атабаевского,  Байсарского сельских домов культуры, 

Атабаевской библиотеки; продолжение реконструкции очистных сооружений канализации 

в с.Подгорное,  реконструкция и капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Чувашайка 

и в д.Старая Салья; продолжатся работы по переселению граждан из квартир, отнесенных 

к  аварийному жилью.  

На предприятиях малого и среднего предпринимательства продолжится 

строительство и вложение инвестиций в ООО «Экоферма «Дубровское», ООО «Фавор», в 

СПК «Киясовский», у индивидуальных предпринимателей. 

На 2022-2023 прогнозируемые годы предусматривается рост инвестиций в основной 

капитал по крупным и средним предприятиям в сопоставимых ценах в пределах 99,8-

100,8% к предыдущему году.                                                                                      

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли  за 2019 год  составил 871,3 млн. руб., что больше АППГ 

на 22,7 млн. рублей.   

С 2020 года Удмуртстат оценивает оборот розничной торговли только по крупным и 

средним предприятиям,  тогда как основную долю в районе по данному показателю 

составляет розничный товарооборот субъектов МСП. В 2020 году фактическая сумма 

оценивается в 147 млн. рублей, что составляет от общего объема товарооборота 2019 года 

16,9% в действующих ценах.  

В прогнозируемом периоде потребительский спрос будет находиться в стадии 

восстановительного роста,   в 2021-2023 годы будет иметь положительную динамику, но в 

связи с ростом цен, темп роста в сопоставимых ценах будет сдерживаться в пределах 

101,5-101% по первому варианту, 104,8 – 101,9% по второму варианту.  

                                                                                      

                                                                                              Рис. 2 Розничный товарооборот 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Уровень жизни населения 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

организаций Киясовский района в 2019 году увеличилась на 9,2% по сравнению с АППГ и 

составила 26548,2 руб.  

По итогам 2020 года номинальная начисленная заработная плата составит 27683,4 

169,2

147,3 147
155 162 170,3

101,70%

84,40%

96,70% 101,50% 100,40% 101%

2018 2019 2020 оценка 2021прогноз 2022 прогноз2023 прогноз

Розничный товарооборот, млн. рублей темп роста в сопоставимых ценах,%



рубля, увеличившись на 4,3% по отношению к значению 2019 года.  

Таблица 3 

Среднемесячная заработная плата работников организаций, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства Киясовского района в разрезе видов 

экономической деятельности по итогам 6 месяцев 2020г. 

Вид экономической деятельности 
6 месяцев 2020 

года, чел. 

Темп роста в 

% к АППГ  

Всего 28118,5 108 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 
22995,2 103,3 

Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных 

средств, мотоциклов 
20167,8 137,4 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 20620,4 103,2 

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное страхование 
36562,9 112 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 
20768,4 108,9 

образование 28340,3 105,8 

Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг  
29095,4 106,7 

На рост заработной платы в 2021 году и прогнозный период окажут влияние 

мероприятия по достижению целевых показателей по оплате  труда работников 

бюджетной сферы, а также повышение уровня минимального размера оплаты труда.  По 

базовому варианту прогноза среднемесячная заработная плата одного работника к 2023 

году увеличится на 23,5% по сравнению с 2019 годом и составит 32784 рубля. 

 

Рис.3. Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного 

работника по крупным и средним организациям Киясовского района, руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Труд и занятость 

Среднесписочная численность работников предприятий, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства, ежегодно снижается. По итогам 6 месяцев 2020 года на 

данных предприятиях по данным Удмуртстата среднесписочная численность работников 

уменьшилась на 170 человек или на 7,9% к АППГ и составила 1550 человек.  

26548,2
27683

29178
30870

32784

109,2 104,3 105,4 105,8 106,2

2019 факт 2020 оценка 2021 прогноз 2022 прогноз 2023 прогноз

Средняя заработная плата одного работника по крупным и средним организациям

темп роста к прошлому году,%



Сокращение среднесписочной численности работников отмечается в организациях 

сельского, лесного хозяйства (на 139 чел. или 17,9%),  торговли (на 25 чел. или  44,8%), 

государственного управления, социального обеспечения (на 17 чел. или 10,5%), 

деятельность профессиональная, научная и техническая (входит ветеринарная 

деятельность) (на 4 чел. или 6,2%). 

По некоторым видам экономической деятельности наблюдается рост 

среднесписочной численности работников на 1-2 человека, например, по виду: 

обеспечение электрической энергией, газом, паром, здравоохранение.  

Надо иметь в виду, что данный показатель учитывает численность работников только 

в хозяйствующих субъектах, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, и 

не учитывает структурные изменения в занятости населения, проявляющиеся в увеличении 

числа занятых в малых предприятиях, у индивидуальных предпринимателей и числа 

самозанятых граждан. 

На 1 января 2020 года численность официально зарегистрированных безработных  

составила 98 человек. Уровень регистрируемой  безработицы составлял 2,26%. К концу 

2020 года ожидается рост уровня регистрируемой безработицы до 4%, к концу 2023 года 

до 3,4% по информации Центра занятости населения  Киясовского района.  

 

Демография 

В Киясовском районе продолжается сокращение численности населения в 

трудоспособном возрасте, обусловленное вступлением в трудоспособный возраст 

относительно малочисленных поколений людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, 

и выбытием многочисленных поколений, рожденных в послевоенные годы.  

На 1 января 2019 года количество населения района за счет естественной и 

миграционной убыли сократилось на 252 человека по отношению к АППГ, на 1.01.2020 

года на 202 человека. Таким образом, ожидается, что численность населения  к январю 

2021 года уменьшится и составит по оценке 8700 человек. На 2022–2023 годы  по 

показателю прогнозируется  снижение на 1,4% ежегодно. 

Влияние на улучшение демографической ситуации окажут, в первую очередь,  

создание новых рабочих мест на предприятиях района с достойной заработной платой,  

реализация программ по стимулированию рождаемости и государственная поддержка 

семей с детьми.  

 

Предпринимательство 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 

11.11.2020 года составляло 156 ед., в том числе малых предприятий (ЮЛ) 22. Количество 

самозанятых на 13.11.2020г. – 30 человек. Количество малых предприятий в 2020 году 

выросло на 2 ед. по сравнению с 2019 годом, темп роста 110%. «Средних» предприятий с 

сентября 2019 года нет. Количество работников малых предприятий в 2020 году оценочно 

составит 305 человек, в прогнозный период ожидается ежегодный рост примерно на 1,6%. 

Количество занятых в сфере МСП в 2020г. составляет около 700 чел., это составляет 

примерно 30% от числа занятых в экономике района.  

Оборот малых и средних предприятий  в 2019 году составил в совокупности 575,5 

млн. рублей, к концу 2020 года ожидается увеличение показателя до 600 млн. рублей, темп 

роста составит 104,3 % в действующих ценах к предыдущему году. На 2021 – 2023 годы 

прогнозируется рост в пределах 108,3-101,5%. 

 

________________________________________  

 


